
Poznámky k účtovnej závierke   

  

(Podľa opatrenia, ktorým sa ustanovuje obsah poznámok ako súčasti individuálnej účtovnej závierky na 
zverejnenie pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva číslo 4455/2003-92 opatrenia MF SR 20 dňa 
31.3.2003. Finančný spravodajca 10/2003). Údaje sa uvádzajú v EUR. Ak nie je v prílohe dostatok miesta informácie sa 
predložia v očíslovaných prílohách. 

Bežné obdobie (BO) 
Predchádzajúce obdobie (PO) 

A. Základné informácie o účtovnej jednotke 

A.a) Obchodné meno účtovnej jednotky Zlieváreň SEZ Krompachy a.s. 
        Sídlo: Hornádska 1,05342 Krompachy 
        Dátum založenia: 28.apríla 1992 

Dátum vzniku: 1.mája 1992 

 
A.b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky: 

Vývoj, výroba a predaj výrobkov strojár. metalurgie, výroba, opravy model. zariadení, výroba a predaj výr. z dreva, podni- 

kanie v oblasti nakladania s odpadmi: - hutnícka a zlievarenská suť, trosky z kuplovní, prach z filtrov s obsahom 

železných kovov, upotrebená formovacia zmes s prírodným spojivom, zvyšky abrazívných hmôt, prach s obsahom 

železa, odpadový bitumenový koks, cestná nákladná doprava. 

 
A.c)   Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: 

Ukazovateľ 

 

Zamestnanci spolu                                                                  Z toho vedúci zamestnanci 

 BO  PO                                

 

BO 

 

PO 

 
1 . Priemerný počet 

 

 108 120 

 

3 3 

2. Stav pracovníkov k dátumu:  31.12.2010 

.12.2003............ 

 

 108 110 

 

3 
 

3 
  

A.d) Podniky, v ktorých je podnik neobmedzene ručiacim spoločníkom: nie  sú 

 

A.e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: 

x priebežná   

A.f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie: 21.06.2010 

 

 

 

 

                                                                              Zostavenej ku dňu: 31.12.2010 

.2005 



 

B. Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných 

orgánov účtovnej jednotky 

B.a) Štatutárne, dozorné a iné orgány: 

Meno, priezvisko, (obch. meno) člena 
 
 

Názov orgánu 
 

Poznámka 
 

Ing. Milan Fecko 
 

predstavenstvo 
 

predseda 
 

Ing. Ján Biľ 
 

        „ 
 

podpredseda 
 

Ing. Peter Tomaško 
 

        „ 
 

člen 
 

Ing. Imrich Smaržík 
 

dozorná rada 
 

predseda 
 

Ing. Dušan Torok         „ 
 

člen 
 

Peter Fabišík         „ 
 

člen 
 

Emil Košč         „ 
 

člen 
 

Jozef Melega         „ 
 

člen 
 

B.b) Štruktúra spoločníkov a akcionárov 

Hodnota a percentuálna výška ich podielu na základnom imaní. Výška podielu na ostatných položkách 
vlastného imania sa uvádza v prípade, ak sa percentuálny podiel spoločníkov na základnom imaní odlišuje od 
podielu spoločníkov na ostatných položkách vlastného imania. 

Por. 
Číslo 

 

Názov, meno spoločníka 
 

Hodnota podielu na základnom 
imaní 

 

Výška podielu 
na hla-

sovacích 
právach 

 

Výška % podielu na ostatných položkách 
vlastného imania ak sa odlišuje od Ich 

podielu na základnom imaní 
 

 
 

 
 

Absolútna 
 

% 
 

% 
 

% 
 BO 

 
PO 

 
BO 

 
PO 

 
BO 

 
PO 

 
BO 

 
PO 

 1. 
 

METAL Plus  Krompachy s.r.o.             
 

4379 
 

4379 
 

28,6 
 

28,6 
 

28,6 
 

28,6 
 

 
 

 
 2. 

 
Ing. Milan Fecko 

 
2180 

 
2180 

 
14,3 

 
14,3 

 
14,3 

 
14,3 

 
 
 

 
 3 

 
Ing. Ján Biľ 

 
2180 

 
2180 

 
14,3 14,3 14,3 

 
14,3  

 
 
 4. 

 
Ing.  Peter Tomaško 

 
1356 

 
1356 

 
8,8 8,8 8,8 

 
8,8  

 
 
 5. 

 
Ing. Dušan Torok 

 
827 

 
827 

 
5,4 

 
5,4 

 
5,4 

 
5,4 

 
 
 

 
 6. 

 
Ing. Imrich Smaržík 

 
664 

 
664 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 

 
 
 

 
 7. 

 
Drobní akcionári 

 
3703 

 
3703 

 
24,3 

 
24,3 

 
24,3 

 
24,3 

 
 
 

 
 

C. Informácie o konsolidovanom celku, ak je účtovná jednotka jeho 

súčasťou 

C.a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku 
za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou 
účtovnou jednotkou: 

neevidujeme 
C.b) Obchodné meno a sídlo bezprostredne konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú 
účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná 
jednotka 
neevidujeme 
C.c) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej je možné tieto konsolidované  účtovné 
závierky získať: 
neevidujeme 
Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované účtovné 
závierky: Okresný súd Košice 
 
 



 
 

c/ rozpracované v časti G  
a/ rozpracované v časti E 
b/ rozpracované v časti F          
d/ rozpracované v časti H 

D. Ďalšie informácie 

 
e/ rozpracované v časti l 
 f/ rozpracované v časti J 
 g/ rozpracované v časti  
 h/ rozpracované v časti L 

 
i/ rozpracované v časti M aN 
j/  rozpracované v časti O 
 k/ rozpracované v časti P 
 l/  rozpracované v časti R 

E. Informácie a účtovných zásadách a účtovných metódach 

E.a) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:          Áno         
V prípade ak nie, uviesť dôvod: 

E.b) Zmeny účtovných zásad a metód -neboli 

E.c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov: 

Podnik nakupoval v danom roku nehmotný investičný majetok :  Nie 

Podnik tvoril vlastnou činnosťou nehmotný investičný majetok: Nie 

Podnik v bežnom roku nakupoval hmotný investičný majetok: Áno 

3) Hmotný investičný majetok nakupovaný oceňoval podnik obstarávacou cenou v zložení: 

 x obstarávacia cena, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení 

x dopravné      x provízie      x poistné      x clo 

 Podnik v bežnom roku tvoril HIM vlastnou činnosťou: Nie 

 Podnik v bežnom roku vlastnil cenné papiere: Nie 
 
  Podnik nakupoval zásoby: Áno 

Účtovanie obstarania a úbytku zásob. 
Pri účtovaní zásob postupoval podnik podľa Postupov účtovania, ÚT l, čl. 2. 
x spôsobom A účtovania zásob 
 spôsobom B účtovania zásob  

6) Nakupované zásoby oceňoval podnik obstarávacou cenou v zložení: 

x cena obstarania vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v 
zložení x dopravné     x provízie     x poistné      x clo 

Náklady súvisiace s obstaraním zásob 
 pri príjme na sklad sa rozpočítavali s cenou obstarania na technickú jednotku obstaranej zásoby, 
x obstarávacia cena zásob sa v analytickej evidencii rozdelila na cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním {Postupy účtovania ÚT 1. čl. IV. ods. 3). Pri vyskladnení sa tieto náklady zahŕňali do 
nákladov predaného tovaru (501, 504) záväzne stanoveným spôsobom, určeným podnikom takto: 

Popis: 
obstarávacia cena zásob sa v analytickej evidencii rozdeľovala na vopred stanovenú cenu (pevnú 

cenu) podľa internej smernice a odchýlku od skutočnej ceny obstarania (tamtiež). Pri vyskladnení 
sa táto odchýlka rozpúšťala do nákladov predaných zásob spôsobom závažne stanoveným 
podnikom podľa popisu: 

Pri vyskladnení zásob sa používal 

 vážený aritmetický priemer z obstarávacích cien, aktualizovaný mesačne 
x metóda FIFO {prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použila ako prvá cena na ocenenie úbytku   
zásob) 

Podnik tvoril v bežnom roku zásoby  vlastnou výrobou: Áno 

7) Zásoby vytvorené vlastnou výrobou podnik oceňoval vlastnými nákladmi  

 x podľa skutočnej výšky nákladov, v zložení 
x  priame náklady  
x časť nepriamych nákladov, súvisiaca s ich vytváraním, 



 

Podnik oceňoval peňažné prostriedky, ceniny, pohľadávky, záväzky 

8) Peňažné prostriedky a ceniny, pohľadávky pri ich vzniku, záväzky pri ich vzniku oceňoval menovitou hodnotou  

9) Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí, pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania a záväzky pri ich 

prevzatí oceňoval obstarávacou cenou. 

Podnik prijal darovaný majetok: Nie 

Podnik má novozistený majetok pri inventarizácii: Nie 

E.d) Spôsob zostavenia odpisového plánu dlhodobého majetku 

Spôsob zostavenia účtovného odpisového plánu pre dlhodobý majetok a použité účtovné odpisové metódy pri 
stanovení účtovných odpisov: 

:imaitundohzor otimýt ýnenvylpvo lob nálp ývosipdO ٱ 

x Odpisový plán účtovných odpisov hmotného majetku podnikateľ zostavil interným predpisom, v ktorom vychádzal z 
predpokladaného opotrebenia zaraďovaného majetku zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. 
Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy podnikateľa sa nerovnajú. Účtovné odpisy sa nezaokruhľujú na celé 
EUR. 

E.e) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku: neevidujeme. 

/. Informácie k údajom vykázaným na strane aktív súvahy 

F.a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 

1) Pohyb obstarávacích cien 

Druh majetku 
 

Riadok 
súvahy 

 

Obstarávacia 

cena 
k1.1. 
BO 

 

Prírastky 
 

Úbytky 
 

Presuny 
(+/-) 

 

Obstarávacia 

Cena ku 31.12. 

BO 
 A.      Neobežný majetok r. 03 +12+22 

 

002 
 

5 791 089 
 
 

619 957 495 388  
 

5 915 658 
657 A.I.    Dlhodobý nehmotný majetok 

 

003 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 A.I.1  Zriaďovacie výdavky (011) 

 

004 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
       2. Aktivované náklady na vývoj (012) 

 

005 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
       3. Software(0t3) 

 
006 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
       4 Oceniteľné práva (014) 

 

007 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
       5. Goodwill (015) 

 
008  

 
 
 

 
 

 
 

 
       6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) 

 

009 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
       7. Obslarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041 ) 

 
010 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
       8. Poskytnuté preddavky na DHM (051) 

 

011 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 A II.    Dlhodobý hmotný majetok r. 134 až 21 

 
012 
 

5 737 089   619 957 
6666669
4400500
5020202
0202020
9089089
0009089
08578 
 

495 388  
 

5 861 658 
A.ll.1. Pozemky (031) 
 

013 
 

58 092       
 

 
 

58 092 
       2 Stavby (021) 
 

014 
 

1 150 329   489 247  
 

 1 639 576 
       3 Samostatné hnut. Veci(022) 
 

015 
 

 4 039 421   130 710   6 141  
 

 4 163 990 
       4. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) 
 

016 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
        5. Zákl. stádo a ťažné zvieratá (026) 

 

017 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
        6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029.032) 

 

018 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
        7. Obstarávaný dlhodobý hm. majetok (042) 

 

019 
 

489 247  489 247 
 

 
 

0 
       8. Poskvtnulé preddavky na DHM (052) 
 

020 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
        9. Opravná položka k nadobudnutému majetku 

A.III Dlhodobý finančný majetok 

021 
022 

 
54 000 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
54 000 

 



2) Pohyb oprávok, opravných položiek 
Oprávky podľa druhu majetku 

 
Riadok 

súvahy 
 

Oprávky a 

opravné 

položky k 1.1 

BO 
 

Prírastky 

oprávok a 

opravných 

položiek 
 

Úbytky 

oprávok a 

opravných 

položiek 
 

Presuny 
(+/-) 

 

Oprávky a 

opravné 

položky ku 

31.12. BO 
 

A.      Neobežný majetok r. 03 +1 2+22 
 

002 
 

4 255 690 248 624 6 141  4 498 173 

A. l.    Dlhodobý nehmotný majetok 
 

003 
 

     

A. 1.1. Zriaďovacie výdavky (011) 
 

004 
 

 
 

    

2. Aktivované náklady na vývoj (012) 
 

005 
 

 
 

    

3. Software (013) 
 

006 
 

 
 

    

4. Oceniteľné práva (014) 
 

007 
 

 
 

    

5. Goodwill (015) 
 

008  
 

    

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) 
 

009 
 

 
 

    

7. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041 ) 
 

010 
 

 
 

    

8. Poskytnuté preddavky na OHM (051) 
 

011 
 

 
 

    

A.ll.    Dlhodobý hmotný majetok r. 13 až 22 
 

012 
 

4 255 690 248 624 6 141  4 498 173 

A.II.1. Pozemky (031) 
 

013 
 

 
 

    

2. Stavby (021) 
 

014 
 

  755 801 
 

67 973   823 774 

3. Samostatné hnut. veci(022) 
 

015 
 

3 499 889 180 651  6 141  3 674 399 

4. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) 
 

016 
 

 
 

    

5. Zákl. stádo a ťažné zvieratá (026) 
 

017 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029,032) 

 

018 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 7. Obstarávaný dlhodobý hm. majetok (042) 

 

019 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 8. Poskytnuté preddavky na DHM (052) 

 

020 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 9. Opravná položka k nadobudnutému majetku 

 

021      

A.III Dlhodobý finančný majetok  022 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3) Pohyb zostatkových cien 
 
 

Riadok 
 

Zostatková cena 

k 1.1. BO 

 

Zostatková cena  
k 31.12. BO 

 Oprávky podľa druhu majetku 
 

 
 

 
 

 
 A.      Neobežný majetok r. 03 +12+22 

 

002 
 

1 535 399 
 

1 417 485 

A. l.    Dlhodobý nehmotný majetok 
 

003 
 

 
 

 

A. 1.1 . Zriaďovacie výdavky (01 1 ) 
 

004 
 

 
 

 

2. Aktivované náklady na vývoj (012) 
 

005 
 

 
 

 

3. Softvvare (013) 
 

006 
 

 
 

 

4. Oceniteľné práva (014) 
 

007 
 

 
 

 

5. Goodwill (015) 
 

008  
 

 

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) 
 

009 
 

 
 

 

7. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) 
 

010 
 

 
 

 

8. Poskytnuté preddavky na DHM (051) 
 

011 
 

 
 

 

A.lI. Dlhodobý hmotný majetok r. 13 až 22 
 

012 
 

1 481 399 1 363 485 

A.II.1. Pozemky (031) 
 

013 
 

  58 092 
 

58 092 

2. Stavby (021) 
 

014 
 

394 528 815 802 

3. Samostatné hnut. veci(022) 
 

015 
 

539 532 489 591 

4. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) 
 

016 
 

 
 

 

5. Zákl. stádo a ťažné zvieratá (026) 
 

017 
 

 
 

 

6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029,032) 
 

018 
 

 
 

 

. Obstarávaný dlhodobý hm. majetok (042) 
 

019 
 

489 247 0 

8. Poskytnuté preddavky na DHM (052) 
 

020 
 

 
 

 

9. Opravná položka k nadobudnutému majetku 
 

021  
 

 

 A.III Dlhodobý finančný majetok 022 
 

54 000 
 

54 000 

Podnik má dcérsky, spoločný alebo pridružený podnik: Nie 

F.b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku 

Poistený majetok 
 

Poistná suma 
 

Platnosť zmluvy od - do 
 

Osobné automobily 
 

7 650 
 

1992 - neurčita 
 Technológia, budovy a zásoby   6 368 1992 - neurčita 

 

 



F.c) Prehľad o dlhodobom nehmotnom a hmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo, alebo 

pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať- nehnuteľný majetok  / VÚB/.  

F.d) Prehľad o dlhodobom nehmotnom a hmotnom majetku, pri ktorom vlastnícke práva 

nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, alebo ktorý užíva účtovná 

jednotka na základe zmluvy o výpožičke - neevidujeme 

F.e) Prehľad o dlhodobom nehnuteľnom majetku, pri ktorom nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom 

do katastra nehnuteľností ku dňu zostavenia účtovnej závierky a táto ho užíva - neevidujeme 

F.f) Charakteristika Goodwilu - neevidujeme 

F.g) Prehľad o položkách účtovaných na účte 097 - Opravná položka k nadobudnutému majetku - 
neúčtujeme 

F.h) Prehľad o výskumnej a vývojovej činnosti v bežnom období - neprevádzame 
 

F. i) Štruktúra dlhodobého finančného majetku podľa položiek súvahy – nie 
 

F. l) Zmeny v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku – nie 

F.m) Prehľad o dlhodobom finančnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo, alebo pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať - neevidujeme 

     F.n) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky - neúčtujeme 

  F.o) Opravné položky k zásobám podľa položiek súvahy.- neboli tvorené 

    F. p) Prehľad o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo, alebo pri ktorých má účtovná jednotka    
obmedzené právo s nimi nakladať – neevidujeme 

  F. q1) Prehľad o zákazkovej výrobe - neprevádzame 

  F. q2) Prehľad o zákazkovej výrobe- neevidujeme 

F. r) Opravné položky k pohľadávkam  

Opravné položky podľa súvahových položiek pohľadávok 
 

Druh pohľadávky 
 

Riadok súvahy 
 

Dôvod tvorby 
 

Stav k 1.1. BO 
 

Prírastky 
 

Úbytky 
 

Stav  ku 31.12. BO 
 

Pohľadávky z OS 
 

048 Po splatnosti 3 103   9 792 

F. s) Pohľadávky do lehoty a po lehote splatnosti 

Text 
 

Suma 
 

BO 
 

PO 
 

Pohľadávky do lehoty splatnosti r. 047 
 

823 637     465 708 

Pohľadávky po lehote splatnosti 
 

16 500       32 504 

F.t) Pohľadávky zabezpečené záložným právom, alebo inou formou zabezpečenia – neevidujeme 

 



 

F.u) Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávky, pri ktorých má obmedzené   právo s 
nimi nakladať - neevidujeme 

F. v) Odložená daňová pohľadávka - neúčtujeme 

F. w) a x) Významné položky krátkodobého finančného majetku a opravné položky 
ku krátkodobému finančnému majetku 

Opravné položky podľa súvahových položiek krátkodobého finančného majetku – neboli vytvorené 

F.y) Krátkodobý finančný majetok, ku ktorému sa zriadilo záložné právo, alebo pri ktorom má 
obmedzené právo s ním nakladať- neevidujeme 

F.za) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky -nebolo  

F. zb) Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich 
období  

Významné položky nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 
 

Suma 
 

BO 
 

PO 
 

Predplatné 338 365 
Leasing 
 

0 0 

 

G. Informácie k údajom vykázaným na strane pasív súvahy 

G. a.1,2,4,6) Údaje o vlastnom imaní 

Popis základného imania, výška upísaného imania nezapísaného v OR: 
Text 
 

EUR 
 

BO 
 

PO 
 

Základné imanie celkom 
 

507 442 
 

507 442 
 Počet akcií ( a.s.) 

 
15 289  
 

15 289  
 Nominálna hodnota l akcie ( a.s.) 

 
33,19 
 

33,19 
 Hodnota podielov podľa spoločníkov (obchodná spoločnosť) 

 
 
 

 
 - 

 
 
 

 
 - 

 
 
 

 
 Zisk na akciu, alebo na podiel na základnom imaní 

 
 
 

 
 Hodnota upísaného vlastného imania 

 
 
 

 
 Hodnota splateného základného imania 

 
 
 

 
 Hodnota vlastných akcii vlastnená účtovnou jednotkou, alebo ňou ovládanými osobami a osobami, 

v ktorých ma účtovná jednotka podstatný vplyv 
 

 
 

 
 

 

 

 



G. a.3). Rozdelenie účtovného zisku alebo straty z predchádzajúceho roka 

V bežnom roku bol rozdelený hospodársky výsledok - účtovný zisk z minulého účtovného obdobia nasledovným 

spôsobom: 

Druh prídelu 
 

Rozdelenie zisku minulého 

účtovného obdobia 
 

Zistí k rozdeleniu z minulého obdobia, z toho: 
 

9 006 

Prídel do zákonného rezervného fondu 
 

  
 Prídel na zvýšenie základného imania 

 
 
 Prídel do Štatutárnych fondov 

 
 

Prídel do ostatných fondov 
 

9 006 
 Použitie na vyrovnanie straty z minulých rokov 

 
 
 Dividendy spoločníkov 

 
 
 Nerozdelený zisk minulých rokov 

 
 
 Iné rozdelenie zisku 

 
 

 

 

 
 

 

Rozhodnutie o úhrade straty z minulého roka: neevidujeme 

G. a.5). Prehľad o zisku a strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na 
účty vlastného imania - neevidujeme 

G.b) Tvorba a čerpanie rezerv v bežnom roku s označením: 
zákonná rezerva - Z, ostatná rezerva (účtovná) - Ú 

Osobitne sa označia rezervy týkajúce sa spriaznených osôb. 
Popis rezervy, jej označenie 
 

Stav k 1.1. 

BO 

 

Tvorba 
 

Použitie 
 

Zrušenie 
 

Stav k 31.12. 

 BO 
 

Predpokla-
daný rok 

použitia re-
zervy 

 
Zákonné:  r. 089 
 

12 781 
 

13 169 
 

12 781 
 

 
 

13 169 
 

2011 
 Ostatné: 

 
 
 

  
 

 
 

  
 Rezerva na mzdy na dovolenku + soc. 

 
11 030 

 
11 555 11 030 

 
 
 

11 555 2011 
 Iná: 

 
1 751 

 
1 614 1 751 

 
 
 

1 614 2011 
  

G.c) Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti 

Záväzky do lehoty splatnosti r. 088:   1 452 178 

Záväzky po lehote splatnosti: 12 402 

G. d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti 
Súvahová položka záväzku 

 
Spolu v 

tom 
 

Zostatková doba splatnosti 
do 1 roka vrátane 

 

Zostatková doba splatnosti 
od 1 do 5 rokov vrátane 

 

Zostatková doba 
splatnosti viac ako 5 

rokov 
 

Krátk. záväzky z OS  
 

                 
 

           12 402 
 

 
 

 
 

G. e) Hodnota záväzkov zabezpečená záložným právom – nemáme 

      G. f) Spôsob vzniku odloženého záväzku 

Titul vzniku odloženého daňového záväzku 
 

Výpočet a suma 
 Daňová zost. cena dlhodobého majetku je menšia ako účtovná 

 
7 107 x 0,19 = 1 350 



 
 
G. g) Záväzky zo sociálneho fondu 
 
 
 
 
 

Text 
 

Suma 
 

Suma 
 

 
 

BO 
 

PO 
 Stav sociálneho fondu k 1. 1 . bežného roka 

 
119 1 592 

Tvorba 
 

15 313 14 647 
Čerpanie 
 

15 035 16 120 

Sláv sociálneho fondu k 31 12. BO 
 

397 119 

G. h) Vydané dlhopisy – nemáme 

G.í) Bankové úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci 

 Bežné obdobie : 

Charakteristika bankového úveru, 
výpomocí 

 

Mena 
 

Hodnota v cudzej mene 

 

Hodnota v EUR 
 

Výška úroku 
 

Splatnosť 
 

Forma zabezpečenia 

 

       

Investičný úver EUR  
 

86 304,- 5,69% p.a 2012  Dlh.hm.majetok         
„  

Predch. obdobie 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Charakteristika bankového úveru, 
výpomocí 

 

Mena 
 

Hodnota v cudzej mene 

 

Hodnota v EUR 
 

Výška úroku 

 

Splatnosť 
 

Forma zabezpečenia 

 

Program SZRB MSP 
 

EUR
Sk 

 
 

   0,- 3,5% p.a. 2009  Dlh.hm.majetok      
„ Investičný úver EUR  

 
139 414,- 5,69% p.a 2012  Dlh.hm.majetok         

„ 

G.j) Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období:neboli 

G.k) Významné položky derivátov - neevidujeme 

    G.l) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – neevidujeme 

                            H. Informácie k údajom vykázaným vo výnosoch 

H.a) Údaje o tržbách za vlastné výkony a tovar 

Teritórium odbytu 
 

Hodnota podľa druhov typov výrobkov a služieb 
 

Produkt 1 : 
 

Produkt 2 : 
 

Produkt 3: 
 

Produkt 4 : 
 

 
 

BO 
 

PO 
 

BO 
 

PO 
 

BO 
 

PO 
 

BO 
 

PO 
 Slovenská republika 

 
1 088 488 779 046  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 Zahraničie 

 
5 020 883 4 048 902  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 Spolu 

 
6 109 371 4 827 948       

H.b) Údaje o zmene stavu vnútroorganizačných zásob 

Odôvodnenie vzniku tohto rozdielu podľa jednotlivých položiek 
Druh zásoby 

 
Zmena stavu zásob súvahových 

položiek 

 

Zmena stavu vnútroorgan. zásob 
vykázané vo výkaze ziskov a strát 

 

Rozdiel 
 

Rozdiel 
 

BO 
 

PO 
 

BO 
 

PO 
 

BO 
 

PO 
 Nedokončená výroba a polotovary 

 
      

Hotové výrobky 
 

74 826 83 432 
 

- 8 606 - 34 736 - 8 606 - 34 736 
Spolu 
 

74 826 83 432 
 

- 8 606 - 34 736 
 

- 8 606 - 34 736 
Dôvody rozdielov /+.-/: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



H.c) Významné položky výnosov pri aktivácii nákladov: neboli 

      H.d) Významné položky ostatných výnosov z hospodárskej činnosti - neboli 

      H.e) Významné položky finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov  

Položky výnosov 
 

Hodnota BO 
 

Hodnota PO 
 

Celková hodnota kurzových ziskov 
 

8 330 
Z toho: kurzové zisky účtované z prechodu na 
EUR 
 

  1 

    H.f) Mimoriadne výnosy týkajúce sa bežného obdobia a týkajúce sa minulých období: neboli 

/. Informácie k údajom vykázaným v nákladoch 

     l.a) Významné položky nákladov za poskytnuté služby 

Položky nákladov 
 

Hodnota BO 
 

Hodnota PO 
 

Opravy a udržiavanie 
 

300 069 151 470 

Cestovné 
 

2 019 1 602 

Náklady na repre 3 563 2 993 

Prepravné 
 

110 743 79 154 

Výkony spojov 
 

16 321 14 939 

Nájomné 
 
 

12 816 12 099 

Práca vo mzde 111 094 329 556 

Ostatné služby 324 094 313 625 

Audit 3 030 2 700 

l.c) Významné položky finančných nákladov a celková suma kurzových strát 
Položky nákladov 

 
Hodnota BO 

 
Hodnota PO 

 
Kurzové straty spolu 
 

634 346 
V tom kurzové straty zaúčtované 
z prechodu na EUR 
 

  1 
  

 l.d) Mimoriadne náklady týkajúce sa bežného obdobia a predchádzajúcich období – neboli 

J. Informácie k údajom o daniach z príjmov 

J.a-e,g) Odložená daň 

J.f) Porovnanie splatnej a odloženej dane z príjmov s daňou z výsledku hospodárenia pred zdanením 

r. 
 

Text 
 

Hodnota BO v 
EUR 

 

Daň v % zo zisku pred 
zdanením 

 

Hodnota PO v 

EUR 
 

Daň v % 2.0 zisku 
pred zdanením 

 

1 
 

Splatná daň z príjmov 
 

7 629  
 

6 974  
 

2 
 

Odložená darí z príjmov 
 

- 1 350  660  
 

3 
 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 
 

28 048  
 

16 640  
 

4 
Sadzba dane z príjmov 
 

19  
 

19  
 

5 

 

 

Výsledok hospodárenia pred zdanením vynásobený 
sadzbou /daň bez pripočítateľných a odpočítateľných 
položiek/ 
 

5 329  
 

3 162  
 

6 
 

Celková daň z príjmov vykázaná v závierke 
 

6 279  
 

7 634 
; 
 

7 
 

Rozdiel /r. 6-5 / 
 

950  
 

4 472  
 



 

K. Informácie k údajom na podsúvahových účtoch 

K.a) Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, pohľadávok a záväzkov z 
opcií, odpísaných pohľadávok a záväzkov - neevidujeme 

 
 
       L. Informácie k údajom o iných aktívach a Iných pasívach 

L.a) Opis a hodnota budúcich možných záväzkov nevykázaných v súvahe - neevidujeme 

L.b) Opis a hodnota budúcich práv a povinnosti, ktoré sa nevykazujú v súvahe - nemáme 

M. Informácie k údajom o príjmoch členov orgánov spoločnosti 

  M. a-c) Príjmy a výhody členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov 

 

      N. informácie k údajom o ekonomických vzťahoch so spriaznenými 
osobami 

Spriaznenými osobami sú právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke ovládanou osobou 
alebo ovládajúcou osobou, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke, alebo je v nich vykonávaný 
podstatný vplyv účtovnou jednotkou, fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej 
jednotke podstatný vplyv, zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich 
blízke osoby a osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú 
zamestnancami a ich blízke osoby. právnické osoby, v ktorých fyzické osoby horeuvedené vykonávajú 
podstatný vplyv a to aj sprostredkovane, osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej 
účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký 
vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek, osoby, ktoré poskytli účtovnej 
jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou, osoby, s 
ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závisia, vplyvom sa 
rozumie priamy aj sprostredkovaný vplyv. 
 
N. a,b,c) Zoznam spriaznených osôb a vzájomných obchodov:   
1. METAL PLUS  s.r.o. Krompachy,  
2. MEC Service s.r.o. Martin 

N. d) Zoznam dohodnutých obchodov s ovládanou alebo ovládajúcou osobou bez ohľadu na to, či sa 
obchody medzi nimi v bežnom období uskutočnili alebo neuskutočnili : 

a) poskytnutie služieb a tovaru.  

O. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

- nenastali žiadne významné udalosti 

 

 



P. Informácie k údajom o zmenách vlastného imania 

P. a-n) Zmeny zložiek vlastného imania 

Text 
 

Stav k 31. 12.  PO 
 

Prírastky 
 

Úbytky 
 

Stav k 31.12. BO 
 

A.       Vlastné Imanie spolu, v tom : 
 

1 091 961 
 

21 768  1 113 729 

A.I   Základné imanie ,v tom: 
 

507 442 
 

  507 442 

A.l. 1.   Základné imanie (411) 
 

507 442 
 

  507 442 

A.l 2.   Vlastné akcie a obchodné podiely (252) 
 

 
 

   

A.l. 3.   Zmena základného imania (+M19) 
 

 
 

   

A. H.      Kapitálové fondy, v tom 
 

474 013 
 

9 006  483 019 

A .11.1.   Emisnéážia<412) 
 

 
 

   

2. Ostatné kapitálové fondy (413) 
 

474 013 9 006  483 019 

3. Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov (417.418) 
 

    

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkoví +/-414) 
 

 
 

   

5   Oceňovacíe rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 
 

 
 

   

6   Oceňovacie  rozdiely z precenenia pri splynutí a rozdelení (+/- 4 16) 
 

 
 

   

A. III.     Fondy zo zisku, v tom 
 

101 500 
 

  101 500 
A. 111.1. Zákonný rezervný fond (421) 
 

101 500 
 

  101 500 
2   Nedeliteľný fond (422) 
 

 
 

   

3. Štatutárne fondy a ostatné fondy (423,427) 
 

 
 

   

A. IV.    Výsledok hospodárenia minulých rokov 
 

 
 

   

A. IV. 1 . Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 
 

    

2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 
 

    

A.V.      Hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia 
 

9 006 
 

12 762  21 768 

   
 
 
 
 
 
 
Podpis štatutárneho orgánu 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prehľad peňažných tokov s použitím nepriamej metódy vykazovania  

PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV (CASH FLOW STATEMENTS) 
Ozn. 

 
Názov položky 

 
č. 
 

Skutoč. bež. 

obdobie 

 

Minulé obdobie 

 

Z/S 
 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov {+/-) 
 

01 
 

+ 28 047 + 16 640 

A.1. 
 

Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z 
príjmov (+/-)                                                       

02 
 

+ 248 624 + 268 167 

A.2. 
 

Vplyv zmien pracovného kapitálu, ktorým sa pre účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným 

majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou 

peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok z bežnej činnosť (+/-) 

 

03 
 

 
- 194 971 

 
- 340 049 

A* 
 

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne 

v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) (súčet Z/S+A1+A2) 

 

04 
 

 
+ 81 700 

 
- 55 242 

A.3. 
 

Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 
 

05 
 

+ 1 373 + 1074 

A.4. 
 

Výdavky za zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-) 
 

06 
 

- 4 162 - 8 573 

A.5. 
 

Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností 
(+) 
 

07 
 

  

A.6. 
 

Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa- začleňujú do 
finančných činností (-) 
 

08 
 

  
 

A" 
 

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet A1 až A6) 
 

09 
 

+ 78 911 - 62 741 

A.7. 
 

Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných 
činností alebo finančných činností (+/-) 
 

10 
 

+ 655 + 2 350 

A.8. 
 

Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+) 
 

11 
 

  
 A.9. 

 
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-) 
 

12 
 

  

A. 
 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti / A1 až A.9.) 
 

13 
 

 
+ 79 566 

 
- 60 391 

 
 

Peňažné toky z investičných činnosti 
 

14 
 

  
 

B.1 
 

Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) 
 

15 
 

  
 

B.2. 
 

Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) 
 

16 
 

- 137 110 - 50 000 

B.3. 
 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s 
výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na 
predaj alebo na obchodovanie (-) 
 

17 
 

 
 

 
 

B.4. 
 

Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+) 
 

18 
 

 
 

 
 B.5. 

 
Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 
 

19 
 

+ 238  

B.6. 
 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou 
cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj 
alebo na obchodovanie (+) 
 

20 
 

 
 

 
 

B.7. 
 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytované účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá e súčasťou 
konsolidovaného celku (-) 
 

21 
 

 
 

 
 

B.8. 
 

Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytované účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je 
súčasťou konsolidovaného celku (+) 
 

22 
 

 
 

 
 

B.9. 
 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytované účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou dlhodobých 
pôžičiek poskytovaných účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-) 
 

23 
 

 
 

 
 

B. 10. 
 

Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytované účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou 
dlhodobých pôžičiek poskytovaných účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+) 
 

24 
 

 
 

 
 

B.11. 
 

Príjmy z nájmu súboru hnuteľného a nehnuteľného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (+) 
 

25 
 

 
 

 
 

B.12. 
 

Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+) 
 

26 
 

 
 

 
 B. 13. 

 

3
ríjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností 

(+) 
 

27 
 

 
 

 
 

B. 14. 
 

Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo, ak sa 
tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-) 
 

28 
 

 
 

 
 

B. 15. 
 

Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo, ak sa tieto 
výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+) 
 

29 
 

 
 

 
 

B.16. 
 

Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ich možné začleniť do investičných činností {-) 
 

30 
 

 
 

 
 

B.17. 
 

Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+) 
 

31 
 

 
 

 
 B.18. 

 
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-) 
 

32 
 

 
 

 
 B.19. 

 
Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+) 
 

33 
 

  

B.20. 
 

Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-) 
 

34 
 

  

B 
 

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B 1 až B 20) 
 

35 
 

 
- 136 872 

 
- 50 000 

 
 



C.1. 
 

Peňažné toky vznikajúce vo vlastnom imaní {+•/-) 
 

36 
 

   

C.2.. 
 

Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (+/-) 
 

37 
 

  - 1 032   

C.3. 
 

Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činnosti (+/-) 
 

38 
 

  
 

CA. 
 

Výdavky  na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (-) 
 

39 
 

  
 

C.5. 
 

Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo 
ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-) 
 

40 
 

  
 

C.6. 
 

Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak 
sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+) 
 

41 
 

  
 

C.7. 
 

Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-) 
 

42 
 

     

C.8. 
 

Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+) 
 

43 
 

  
 

C.9. 
 

Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-) 
 

44 
 

  
 C. 

 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C 1 až C 9)' 
 

45 
 

  
- 1 032 

D. 
 

Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A+B+C) 
 

46 
 

 
- 57 306 

 
 - 111 423 

E. 
 

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-) 

 

47 
 

 
+ 201 098 

 
 + 312 521 

F. 
 

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred 
zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka (+/-) 
 

48 
 

 
+ 143 792 

 
 + 201 098  

G. 
 

Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 

 

49 
 

  
       

H. 
 

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, 

upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

 

50 
 

 
+ 143 792 

 
   + 201 098 

 

Zostavené dňa: 
28.02.2011 
 
Schválené dňa: 

Podpisový záznam člena 
štatutárneho orgánu účtovnej 
jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá 
je účtovnou jednotkou: 
 
 

Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za zostavenie účtovnej 
závierky: 

Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za vedenie 
účtovníctva: 

 

 


